
COMUNE DI MAGREGLIO
Piazza Municipio, 2 - 22030 Magreglio (CO) Tel: 031/965119 -  Fax: 031/965544

PEC comune.magreglio@legalmail.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Copia

N. 5/C.C. del Registro delle Deliberazioni in data 04-04-2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE TARI 2023

L'anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di aprile alle ore 21:00, nella sede 

Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione  seduta  di Prima convocazione.

Risultano:

Bianchi Danilo P Favorevole Pozzi Riccardo 
Luca

P Favorevole

Zardoni Roberto P Favorevole Scola Giovanna 
Daniela

P Favorevole

Gelmini Giuseppe P Favorevole Ceruti Paolo P Astenuto

Casanova Alessandro P Favorevole Terragni Antonio A

Gilardoni Giampiero P Favorevole Grisa Enrico A

Tavecchio Maria P Favorevole

Presenti…:    9
Assenti….:    2

VOTI FAVOREVOLI: 8
VOTI CONTRARI: 0
VOTI ASTENUTI:1

Partecipa Il Segretario Comunale Fiorella  Andrea.

mailto:comune.magreglio@legalmail.it


________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.5 del 04-04-2023 - COMUNE DI MAGREGLIO

Il Signor Bianchi  Danilo, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato 

all’ordine del giorno.



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.5 del 04-04-2023 - COMUNE DI MAGREGLIO

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE TARI 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° 

gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti;

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 
decorrenza del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui 
Rifiuti (TARI);

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti;

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 
15 dicembre 1997, n. 446;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per l’applicazione/disciplina della Tassa sui 
Rifiuti (TARI), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 30/06/2020 
e successivamente modificato con deliberazione del consiglio comunale n. 26 del 
28/07/2021;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha 
attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le 
funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo 
tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli 
servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 
costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;

RICHIAMATI gli atti assunti da ARERA ed in particolare:
 n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;
 n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel 

servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati;
 n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina 

tariffaria del servizio integrato dei rifiuti,
 n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 

tariffaria del servizio integrato dei rifiuti;
 n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non 

domestiche soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19;
 n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura 

dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei 
rifiuti,anche differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

 n. 493/2020/R/rif del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri per 
la determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021;

 n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione 
del Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2);



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.5 del 04-04-2023 - COMUNE DI MAGREGLIO

 n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti 
(MTR2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

 n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 
la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione 
all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) 
per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
prevede l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da 
applicare alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle 
componenti della quota fissa e delle quota variabile, con deliberazione da assumere entro 
il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in 
conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo;

PRESO ATTO che il PEF MTR2 per il periodo 2022- 2025 è stato approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23/05/2022;

RICHIAMATO il PEF 2022-2025 allegato alla deliberazione nr. 13 del 23/05/2022 
di cui è parte integrante; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 21/12/2022, con la quale, tra 
l’altro, si approvava la “Carta della qualità del servizio di gestione dei Rifiuti Urbani”, 
redatta in forma di schema dall’Ufficio Ecologia della Comunità Montana su modello 
proposto da ECONORD S.p.A., capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
con MASCIADRI LUIGI & C s.n.c. appaltatore dei servizi di raccolta e trasporto rifiuti, 
raccolta differenziata e servizi aggiuntivi, e integrato per quanto di competenza di questo 
Comune;

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 2, della citata delibera n. 57/2020, ARERA 
avrà il compito di procedere alla verifica della coerenza regolatoria degli atti, dei dati e 
della documentazione trasmessa;

RAMMENTATO che spetta ad ARERA il compito di approvare le predisposizioni 
tariffarie come deliberate dai Comuni, a seguito dell’integrazione dei PEF approvati dagli 
enti territorialmente competenti, oltre che il potere di modificare i suddetti PEF, con 
particolare riferimento alla tutela degli utenti; 

PRESO ATTO che, nelle more dell’approvazione da parte di ARERA, si applicano 
le decisioni assunte sia dagli enti territorialmente competenti ove presenti, sia dai Comuni; 

RITENUTO di procedere con l’approvazione delle nuove tariffe per l’anno 2023;
 

ATTESO che il comma 650 e 651 della Legge n. 147/2013 dispone che la Tari è 
corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con autonoma 
obbligazione tributaria; il Comune nella commisurazione delle tariffe tiene conto dei criteri 
determinati con il regolamento di cui al Decreto Presidente della Repubblica n. 158 del 
24/04/1999 (metodo normalizzato);



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.5 del 04-04-2023 - COMUNE DI MAGREGLIO

RITENUTO, pertanto per tutto quanto sopra espresso, di dover provvedere alla 
determinazione delle tariffe TARI anno 2023 per le utenze Domestiche e Non Domestiche 
al fine di assicurare l’integrale copertura dei costi del servizio per l’anno 2023;

RILEVATO che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla normativa 
vigente in materia;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’area 
finanziario di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;

2. di dare atto che il Piano finanziario Metodo Tariffario Rifiuti della componente TARI 
2022-2025 elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA 
n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021 approvato con propria delibera nr. 13 del 
23/05/2022, per l’anno 2023 prevede costi complessivi per € 123.407,00 di cui € 
92.516,00 per Costi Variabili ed €.30.891,00 per Costi Fissi; 

3. (ricordato che il PEF viene aggiornato con cadenza biennale secondo le modalità e 
i criteri individuati dall’Autorità nell’ambito di un successivo procedimento, ferma 
restando la possibilità della relativa revisione infra periodo qualora ritenuto 
necessario) di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti TARI anno 2023 
come risultanti da prospetto allegato e relativo alle componenti utenze Domestiche 
e utenze Non Domestiche;

4. di dare atto che sull'importo della Tassa Rifiuti TARI, si applica il tributo provinciale 
per l'esercizio delle funzioni ambientali di cui all'art. 19 del decreto legislativo 
30/12/1992, n. 504, all'aliquota deliberata dalla Provincia;

Infine, il Consiglio comunale, con separata votazione espressa nei termini che seguono: 
Presenti 9 (nove) Bianchi D., Tavecchio M., Zardoni R., Gelmini G, Casanova A., Gilardoni 

G., Pozzi R.L. Scola G., Ceruti P.
Assenti 2 (due) Grisa E., Terragni A.
Astenuti 0 (zero)
Votanti 9 (nove) Bianchi D., Tavecchio M., Zardoni R., Gelmini G, Casanova A., Gilardoni 

G., Pozzi R.L. Scola G., Ceruti P.
Favorevoli 9 (nove) Bianchi D., Tavecchio M., Zardoni R., Gelmini G, Casanova A., Gilardoni 

G., Pozzi R.L. Scola G., Ceruti P.
Contrari 0 (zero)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.5 del 04-04-2023 - COMUNE DI MAGREGLIO

Allegato alla deliberazione di
C.C. n.5 del 04-04-2023

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE TARI 2023

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere contabile

Lì, 24-03-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Genoni Rag. Adelaide

______________________________________________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico

Lì, 24-03-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Genoni Rag. Adelaide

______________________________________________________________



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.5 del 04-04-2023 - COMUNE DI MAGREGLIO

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bianchi  Danilo F.to Fiorella  Andrea

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______05-04-2023_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______05-04-2023_______
Il Segretario Comunale

F.to Fiorella  Andrea
______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, _______05-04-2023_______
Il Segretario Comunale

Fiorella  Andrea

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diverrà  esecutiva il _______17-04-2023_______

[X] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

[..] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fiorella  Andrea



 

 

 

 

COMUNE  DI  MAGREGLIO 
Provincia di Como 

 
 
 

TARIFFE TARI 2023 
 

 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 
Coeff di 

adattamen
to per 

superficie 
(per 

attribuzion
e parte 
fissa) 

Num 
uten 

 
Esclusi 
immobili 
accessor

i 

KB appl 
Coeff 

proporzion
ale di 

produttivit
à (per 

attribuzion
e parte 

variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

1  .1 Un componente 
   

18.333,81 
      0,84      156,03       0,90       0,244498     65,640582 

1  .2 Due componenti 
   

54.434,63 
      0,98      452,88       1,60       0,285248    116,694368 

1  .3 Tre componenti 
    

9.485,00 
      1,08       64,00       2,00       0,314355    145,867960 

1  .4 Quattro componenti 
    

5.611,56 
      1,16       39,08       2,60       0,337640    189,628348 

1  .5 Cinque componenti 
      

417,00 
      1,24        4,00       3,10       0,360926    226,095338 

1  .6 Sei o piu` componenti 
      

100,00 
      1,30        1,00       3,60       0,378390    262,562328 

1  .3 
Tre componenti-
App.sgombro 

      
370,00 

      1,08        1,00       2,00                              

1  .1 
Un componente-Aree 
scoperte di pertinenza 

      
295,00 

      0,84        2,00       0,90                              

1  .2 
Due componenti-Aree 
scoperte di pertinenza 

      
391,00 

      0,98        5,00       1,60                              

1  .3 
Tre componenti-Aree 
scoperte di pertinenza 

       74,00       1,08                   2,00                              

1  .4 
Quattro componenti-
Aree scoperte di 
pertinenza 

       73,00       1,16                   2,60                              

1  .5 
Cinque componenti-Aree 
scoperte di pertinenza 

       38,00       1,24        2,00       3,10                              

1  .2 
Due componenti-
Riduzione pensione in 
convenzione 

       64,00       0,98        1,00       1,60       0,095092     38,902984 

 
 
 
 
 
 



 

 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 
Coeff 

potenziale 
di 

produzione 
(per 

attribuzione 
parte fissa) 

KD appl 
Coeff di 

produzione 
kg/m anno 

(per 
attribuzione 

parte 
variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

2  .6 Alberghi senza ristorazione 
      
440,00 

     0,91       7,30       0,504769      1,567126 

2  .7 Case di cura e riposo 
    
1.085,00 

     1,00       8,10       0,554691      1,738866 

2  .8 Uffici,agenzie 
      
283,00 

     1,06       8,75       0,587972      1,878404 

2  
.10 

Negozi 
abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria 

      
181,00 

     0,99       8,11       0,549144      1,741012 

2  
.11 

Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze 
      
147,00 

     1,29      10,62       0,715551      2,279846 

2  
.12 

Attivita` artigianali tipo 
botteghe(falegname,idra 

      
108,00 

     0,88       7,20       0,488128      1,545658 

2  
.13 

Carrozzeria,autofficina,elettrauto 
      
340,00 

     1,04       8,51       0,576878      1,826882 

2  
.15 

Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici 

       
71,00 

     0,55       6,71       0,305080      1,440468 

2  
.16 

Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie 
      
396,00 

     5,00      42,00       2,773456      9,016342 

2  
.17 

Bar,caffe`,pasticceria 
      
287,00 

     4,00      35,00       2,218765      7,513618 

2  
.18 

Supermercato,pane e 
pasta,macelleria,salumi e form 

      
174,00 

     1,90      15,00       1,053913      3,220122 

2  .8 Uffici,agenzie-Dentisti, radiol., lab. analis 
       
77,00 

     1,06       8,75       0,470378      1,502723 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


